exercício do ano de 2025:

Matérias Legislativas: 

-  Matéria  Legislativa:  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  199  de  2025.  Autoriza  o  Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação,  no  valor  de  R$  416.000,00  (quatrocentos  e  dezesseis  mil  reais),  na  forma em que
especifica abaixo.

Normas Jurídicas:  

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.343, de 27 de agosto de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 20.722.879,72 (vinte milhões, setecentos e vinte e dois mil, oitocentos e
setenta e nove reais e setenta e dois centavos), na forma em que especifica abaixo;

-  Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.342, de 27 de agosto de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 14.381.000,00 (quatorze milhões, trezentos e oitenta e um mil reais), na
forma em que especifica abaixo;

-  Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.341, de 27 de agosto de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em operação de
crédito, no valor de R$ 3.526.000,00 (três milhões, quinhentos e vinte e seis mil reais), na forma em
que especifica abaixo;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.337, de 22 de julho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 4.670.000,00 (quatro milhões seiscentos e setenta mil reais), na forma
em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.334, de 22 de julho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação, no valor de R$ 2.655.000,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais), na
forma em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.336, de 22 de julho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em anulação
parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 1.260.000,00 (um milhão, duzentos e sessenta mil

reais), na forma em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.333, de 22 de julho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir  crédito adicional  especial  no orçamento do Município,  com base em anulação
parcial  de  dotação  orçamentária,  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  e  excesso  de
arrecadação, no valor de R$ 181.000,00 (cento e oitenta e um mil reais), na forma em que especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.318, de 13 de junho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir  crédito adicional  especial  no orçamento do Município,  com base em anulação
parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), na forma em que
especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.317, de 13 de junho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso de
arrecadação,  no  valor  de  R$  236.000,00  (duzentos  e  trinta  e  seis  mil  reais),  na  forma  em que
especifica;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.297, de 26 de março de 2025. Autoriza o Poder
Executivo  a  contratar  operação  de  crédito  com  a  Caixa  Econômica  Federal,  e  dá  outras
providências;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.290, de 18 de março de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir  crédito adicional  especial  no orçamento do Município,  com base em anulação
parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 616.931,69 (seiscentos e dezesseis mil, novecentos e
trinta e um reais e sessenta e nove centavos), na forma em que especifica abaixo;

- Norma Jurídica: 04 - Lei Ordinária nº 1.316, de 13 de junho de 2025. Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em anulação